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Nicleo de Vigilancia em Salde/SMS/SUS/LSMG - 06 de abril de 2021

O Informe sobre Pandemia de Infeccdo Humana pelo Coronavirus de Lagoa Santa, divulga
diariamente os casos notificados, descartados ou confirmados de COVID-19, de residentes no

municipio de Lagoa Santa, independentemente do local em que houve o registro da notificacao.

Observa-se que até o dia 30/07/2020 o municipio de Lagoa Santa seguiu todas as normatizacdes e
orientacdes, definidas pela Secretaria Estadual de Saude, em relacdo aos critérios para coleta de
amostras para exame laboratorial. A partir do dia 01/07/2020, o municipio de Lagoa Santa, através
da Secretaria de Satde adotou protocolo préprio onde amplia os critérios para os testes rapidos
para nossa populacéo, conforme Nota Técnica Municipal 045/2020. A partir dos novos critérios

definidos pelo protocolo municipal serdo testados todos os casos de pacientes sintomaticos
suspeitos de Sindrome Gripal ou COVID-19 a partir de solicitacdo médica. Esclarecemos que essa
ampliacdo dos critérios para testes para deteccdo de COVID-19 é mais uma das estratégias adotadas
pela Secretaria Municipal de Salde no Plano Municipal para Enfrentamento da Pandemia,

viabilizando o monitoramento adequado dos casos suspeitos e seus familiares.

Diante dessa atualizacdo no protocolo de atendimento dos pacientes com Sindrome Gripal ou
suspeita de COVID-19, o Boletim Epidemioldgico também foi alterado para que todos possam
acompanhar com transparéncia a divulgacdo dos dados em relacdo aos casos notificados,

monitorados, descartados ou confirmados em relacdo a COVID-19.

Considerando que a doenca causada pelo Novo Coronavirus (COVID-19) constitui uma
Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional e assim, todo caso é de notificacdo
compulsoria, conforme determina a Resolucdo SES/MG n. 6.532/2018, todos os casos notificados

pelo municipio estdo detalhados na tabela 1:
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Tabela 1: Casos notificados para COVID-19 de residentes em Lagoa Santa por critérios de

acompanhamento - 2021.

Critério de testagem Notificados  Testados Alta do Em isolamento
isolamento domiciliar

Fonte: Vigilancia Epidemioldgica Municipal e Vigilancia em Saude da SES/MG

Todos os casos notificados no municipio sdo acompanhados pelo CEAR (Central de Atendimento
Remoto), sendo que diante de qualquer alteracdo no quadro do caso suspeito é acionado o CEMUID (Centro
de Monitoramento ao Usuério em Isolamento Domiciliar) que fard o acompanhamento do caso em

domicilio. O acompanhamento dos casos confirmados de COVID-19 esta detalhado no Tabela 2:

Tabela 2: Casos confirmados para COVID-19 de residentes em Lagoa Santa - 2021

Casos em monitoramento e

Status Confirmados Alta
tratamento

Casos confirmados por exames 4190 4041 149

Fonte: Vigilancia Epidemioldgica Municipal e Vigilancia em Saude da SES/MG

Com o intuito de monitorar o comportamento da doenca no municipio de Lagoa Santa,
apresentamos 0s casos confirmados para COVID-19 por bairro de residéncia dos

casos confirmados conforme detalhamento apresentado na tabela 3:

Tabela 3: Distribuicéo dos casos confirmados de COVID-19 segundo bairro de residéncia

Bairro de Residéncia N° de casos

Acécias 42

Aeronautas 139
Alto do Aeronautas 05
Alto do Joa 26
Anel 8

Bela Vista 113
Bela Vista Il 11
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Brant

Campinho
Canto do Riacho
Cascalheira
Centro
Champagne
Condominio Boulevard
Condominio Canto das Azaleias
Condominio Condados Bouganville
Condominio Condados da Lagoa
Condominio Grand Royalle
Condominio Manancial
Condominio Parque dos Buritis
Condominio Vale dos Sonhos
Condominio Vivendas
Conj. Residencial Lagoa Santa
Distrito Industrial
Doutor Lund
Estancia das Amendoeiras
Estancia das Petunias
Esténcia do Vale
Francisco Pereira
Grand Royalle
Herdeiros Lindolfo da Costa Viana

Ipanema

59

179

21

64

43

02

58

04

10
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Jardim Imperial 88
Jardim Ipé 99
Joa 152
Jardins da Lagoa 13
Jatoba 2
Jaquesville 16
Joana Marques 7
Joana D’Arc 31
Lagoa das Mansdes 43
Lagoinha de Fora 34
Lapinha 121
Lundceia 199
Lundceia Il 15
Luiz Toledo 5
Manancial 3
Mariposas 1
Mirante do Fidalgo 2
Moradas da Lapinha 106
Morro do Cruzeiro 22
Nossa Senhora de Lourdes 40
Novo Santos Dumont 62
Ovideo Guerra 100
Palmital 306
Parque Residencial Vivendas 20
Pedro Paula Pereira Carvalho 1
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Pontal da Lagoa

Pontal da Liberdade
P6r-do-sol
Portal do Sol
Praia Angélica
Praia Angélica Il
Promisséo
Promissao 1
Quebra
Quintas da Lagoa
Recanto da Lagoa
Recanto do Poeta
Residencial Eldorado
Residencial Paineiras
Residencial Redencao
Residencial Viséo
Sangradouro
Santa Cecilia
Santos Dumont
Sao Geraldo
Shalimar
Sobradinho
Sol Nascente
Solarium

Sonho Verde

77

11

27

133

21

03

75

11

120

15

15

64
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Tradigdo 12
Trilhas do Sol 9
Vale dos Sonhos 14
Vale Verde Ville 20
Vargem do Lobo 34

Varzea 223
Veredas da Lagoa 12
Vila Asas 29
Vila dos Ipés 2
Vila dos Oficiais 51
Vila Jardim Presidente 69
Vila José Fagundes 117
Vila Maria 184
Vila Pinto Coelho 14
Vila Rica 34
Vila Santa Cecilia 13
Vila Santa Helena 15
Villa Paradiso 1
Village do Gramado 9
Visdo 4
Vista Alegre 18
Vitdria da Unido 3
Total 4190

Fonte: Vigilancia Epidemiolégica Municipal e Vigilancia em Salde da SES/MG
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Em caso de ddvidas ou suspeita procure se orientar através das informagdes de Orgdo Oficiais,
Central de Atendimento Remoto (CEAR), telefone: 3688-1485 da Secretaria Municipal de Saude de

Lagoa Santa. Salienta-se que a Secretaria Municipal de Salde estd adotando os Protocolos do

Ministério da Saude e da Secretaria de Saude do Estado de Minas Gerais em todas as suas agoes

dedicadas ao enfrentamento do COVID-19.
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